
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.469 Quinta-feira, 13 DE JULHO DE 2023

RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “AGORA É 
MÚSICA” referente à IN 662/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
RUI MAX FIGUEIRA; Matrícula nº 57206102; Cargo: ASS CULTURAL SO-
NOPLASTA; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN e como Fiscal Substituto, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 962483
PORTARIA Nº 1154 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/596559
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “MUSICA 
PARA TODOS”, referente à IN 664/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) RUI MAX FIGUEIRA ; matrícula nº:57206102, Cargo: Assistente Cultu-
ral Sonoplasta, Setor/Local de Trabalho: CCEIN; e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 962485
PORTARIA Nº 1150 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/597142.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CULTURA 
TOP DO PARÁ” referente à IN 661/2023 – FCP; Fiscal Titular, o (a) servidor 
(a) RUI MAX FIGUEIRA; Matrícula nº 57206102; Cargo: ASS CULTURAL 
SONOPLASTA; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 962472
PORTARIA Nº 1155 - CGP/FCP DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n°2.168, de 10 de março de 2010, 
que instituiu o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito do Es-
tado do Pará, e ainda a resolução n° 001 de 16 de março de 2010 e a 
Instrução Normativa SEAD/DGL n° 001 de 09 de abril de 2012.
RESOLVE :
Art. 1º Designar para o período 01 de maio de 2023 à 31 de dezembro de 
2023 o servidor GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA, 57205810/1, na quali-
dade de Homologador Responsável pela aquisição de bens e/ou serviços, 
compreendidos no valor dispensável de licitação, através do SISTEMA DE  
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS, no âmbito da Fundação Cultural do 
Estado do Pará – FCP. e como substituto nos seus impedimentos o Coorde-
nador de Orçamento e Finanças – COF
Art. 2º Designar, como Coordenadores, os servidores: DINEDIMA SILVA DE 
LIMA, 31933/ 1, EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA, 57233316/ 1 e NEL-
SON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, 57193526/ 1
ART 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 962477
PORTARIA Nº 1152 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/599370.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “VERANEIO 
NA PRAIA DA GAIVOTA” referente à IN 663/2023 – FCP; Fiscal Titular, o 
(a) servidor (a) RUI MAX FIGUEIRA; Matrícula nº 57206102; Cargo: ASS 
CULTURAL SONOPLASTA; Setor/ Local de Trabalho: CCEIN e como Fiscal 

Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícu-
la nº 5888124; Cargo: TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL; Setor/ Local de 
Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 962493

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1149 DE 12 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/668164 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 018/2023 
– FCP, com o MUNICIPIO DE OURÉM – PREFEITURA MUNICIPAL DE OU-
RÉM/PA que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, a título 
de contribuição, como forma de apoio visando o Projeto “FESTIVAL DE 
VERÃO”; Fiscal Titular, o (a)servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
Matrícula nº: 57198595/2; Cargo: Téc. cultural; Setor/Local de Trabalho: 
DIC; e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO, Matrícula nº: 32026/1, Cargo: Ag. Administrativo; Setor/ Local 
de Trabalho: Dic;.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 962344

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 661/2023
PAE: 2023/597142
Objeto: Projeto “CULTURA TOP DO PARÁ”, no qual a artista: MATHEUS 
TAYLOR, LUKAS BRITO, JUNIOR GONÇALVES, LUCAS FERRADAIS, RONYS 
DO VALE, MILLE PAMPLONA, JEAN GADELHA, SABLINA BLEZY E LEDA VI-
LAR, a ser realizado no dia 24/07/2023 nos horários de 15h às 00h, no 
Estacionamento da Orla de Icoaraci (restaurantes) - Rua Siqueira Mendes, 
297, Cruzeiro, Icoaraci.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 541/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 326048; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285483.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Data: 12/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 661/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 661/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 962469
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 664/2023
PAE: 2023/596559
Objeto: Projeto “MUSICA PARA TODOS”, no qual a artista: KAROL MILER, 
RUAN MORAES, NANDINHO PRESSÃO, SABLINA BEZZY, FABÍULA FREI-
TAS, BANDA THE BOTECO, LEDA VILAR, DENILSON CUNHA, realizado em 
26/07/2023, no município de Belém/PA, na orla de IcoaracI.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 542/2023– PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEF 326040 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.254.531/0001-49
Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil reais)
Data: 12/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 664/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 664/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 12/07/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 962486


